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نور نوشت AP :رژه کانکو رنگ ها در گامبیا مراسمى آیینى است که در آن به پسربچه ها آموزش نظم و انضباط و احترام به بزرگ تر ها داده مى شود. عکس

زمین

 COP26 اجــلاس  در  هیچ چیــز  انــگار  شــرق: 
گلاســگو خوب پیش نرفــت و نتیجــه ای باب طبع 
محیط زیســتی ها حاصل نشد. بیش از ۴۰ هزار نفر از 
سراسر جهان در اجلاس آب و هوای سازمان ملل در 
گلاســگو شرکت کردند. در تمام این مدت اعتراضات 
در سراسر گلاسگو و برخی کشورهای جهان به خاطر 
عملکرد ضعیف رهبران جهان در مبارزه با گرمایش 
زمین برپا بود. در نهایت هم نتیجه ای خیلی کمتر از 
حد انتظار به دســت آمد. ایــران در این مدت حامی 
هنــد بود، هرچند در نهایت هند ناگزیر شــد کمی از 
مواضع خود درباره اســتفاده از سوخت های فسیلی 
پایین بیایــد اما نتایج آن چنان ضعیف بود که چندین 
رهبر در مراســم پایانی ابراز نارضایتی کردند. برخی 
رسانه ها این اجلاس را که با حضور رهبران ۲۰۰ کشور 
جهان برگزار شــده بود، «بیهوده»، «شکست خورده»

 و «ناامیدکننده» نامیدند. 
در این اجلاس مذاکره کنندگان به توافقی دســت 
یافتند کــه زیربنای اهــداف کاهش انتشــار کربن و 
حذف تدریجی ســوخت های فسیلی است. در واقع 
مذاکره کننــدگان در اجــلاس آب و هوایی گلاســگو 
به جــای توافق بــرای «حذف زغال ســنگ از چرخه 
ســوخت» فقط توانســتند رضایت اکثریــت را برای 
«کاهــش تدریجی زغال ســنگ» به دســت بیاورند 
و به ایــن ترتیب امیــد برای متوقف کــردن افزایش 
دمــای زمیــن بــه ۱٫۵ درجــه ســانتی گراد کم رنگ 

شده است.

اگرچــه این توافق وعده مهــم کنفرانس بود، در 
رســانه های آمریکایی گزارش شده است که بسیاری 
از رهبران جهان از اینکه نتوانســتند به هدفی بیشتر 
دست یابند، ابراز ناامیدی کرده اند. آنها می خواستند  
یارانه سوخت های فســیلی را قطع کنند، زغال سنگ 
و کربن را به تدریج حذف کنند از جوامع آســیب پذیر 
در برابر اثرات تغییرات آب و هوایی محافظت کنند و 
تعهد خود را به تأمین مالی بهبود شرایط آب و هوایی 

عملی کنند. 
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد، خبر 
داد: «صــد میلیارد دلار برای حمایت از کشــورهای 
درحال توسعه در نظر گرفته شــد. هرچند ما در این 
کنفرانس به این اهداف به صورت کامل نرسیدیم اما 

پیشرفت هایی نیز حاصل شد».
طبــق توافــق انجام شــده در ایــن کنفرانس از 
کشورهای ثروتمند خواســته شد به وعده های خود 
برای کمــک به کشــورهای فقیرتر برای ســازگاری 
و پرداخــت خســارات ناشــی از گرمایــش جهانی 
عمــل کنند. مینــات شــاونا، وزیر محیط زیســت و 
تغییرات آب و هوایی مالدیو گفــت: «تفاوت بین ۱٫۵ 
و ۲ درجه برای ما مانند داشــتن حکم اعدام اســت. 
ســازمان دهندگان اجلاس گفتند ایــن وعده کاهش 
۱٫۵ درجــه ای را همچنان دنبال خواهند کرد». دیگر 

رهبران دیگر نیز این نگرانی را تکرار کردند.
 کاخ ســفید گفــت این توافق «کافی نیســت» و 
الوک شــارما، وزیر خارجه بریتانیا و رئیس مذاکرات 
گلاســگو گفت: «به طور کلی، اقدامات اقلیمی ما به 

نقطه مطلوبی نرســیده و به وعده های داده شده در 
پاریس عمل نشــده اســت». برخی از فعالان جوان 
و ســازمان های حامی کودکان نسبت به این ناکامی 
واکنش نشان دادند. سازمان حقوق کودک گفت: «از 
دو هفته پیش که مذاکرات آغاز شــده است، بیش از 
پنج میلیون نوزاد در جهانی متولد شده اند که هفت 
برابر بیشتر از پدربزرگ و مادربزرگ خود با موج گرما، 
۲٫۶ برابر با خشک سالی بیشتر و سه برابر با ازبین رفتن 
محصــولات روبــه رو خواهند شــد. ایــن تغییرات 
آب و هوایــی تأثیر زیــادی بر کودکان در کشــورهای 
کم درآمد خواهد گذاشــت و در این میــان نابرابری 
در این زمینه در بین کشــورهای فقیــر و ثروتمند نیز 

موج می زند».
طبــق گزارش های اخیــر اگر بتوانیــم گرمایش 
زمیــن را تا ۱٫۵ درجــه محدود کنیــم، ۳۹ درصد از 
خشک ســالی ها و ۲۸ درصــد از نابودی محصولات 

کاسته می شود.
یولاند رایت، مدیر جهانی کودکان را نجات دهید 
که در زمینــه فقر و تغییــرات آب و هوایی فعالیت 
می کند نیز به ارگان خبری یونیسف می گوید: «اینکه 
در متــن نهایی کنفرانس به حقوق کودکان و برابری 
بین نسلی اشاره شــود، دلگرم کننده است؛ اما در دو 
هفته گذشــته دیدیم که چطور رهبــران کل جهان، 
آینده کودکان را در دستانشــان داشــتند و نتوانستند 
کاری مهــم انجــام دهند». یولاند رایــت، یک فعال 
جوان از مــالاوی می  گوید: «کودکان و جوانان زیادی 
به ما گفته انــد صداها و تجربیات آنها در گلاســگو 
شنیده نشــده اســت. کودکان در خط مقدم بحران 
 COP26 آب و هــوا بایــد به طــور سیســتماتیک در
گنجانده می شــدند. این نیاز به تفکــر و برنامه ریزی 
دارد و باید جوری پیش برویم که صدای آنها شنیده 
شــود. کودکان با حقوق خود آشــنا هســتند و از آن 

عقب نشینی نمی کنند. 
در این مــدت فعالیت هایــی انجــام داده اند، از 
درخواســت از ســازمان ملل برای اعــلام وضعیت 
اضطراری بحران آب وهوایی تا کشــاندن کشورها به 
دادگاه به دلیل انجام ندادن فعالیت در زمینه مقابله 
با بحران! آنها فرصت هایی برای انجام فعالیت های 
تأثیرگذار و اقدام های عملــی می خواهند. به عنوان 
رهبــران، باید به حرف کودکان ســاکنان آینده زمین 
گوش داد. ما از اینکه بزرگســالان در راســتای منافع 

کودکان عمل نمی کنند خشمگین هستیم».

دست هاى خالى سیاست مداران

تشکر پاپ از روزنامه نگاران
پاپ فرانسیس از خبرنگاران به خاطر کمک به 
کشــف رسوایی های اذیت و آزار جنسی کشیشان 
این کلیسا تشکر کرد؛ رســوایی هایی که کلیسای 
کاتولیک روم در ابتدا ســعی در سرپوش گذاشتن 
بر آنها داشــت. پاپ فرانســیس، رهبر مسیحیان 
کاتولیک جهان، به تحســین از آنچه «مأموریت» 
روزنامه نــگاری خوانــد پرداختــه و گفت برای 
خبرنگاران حیاتی است که از اتاق های خبر خود 
بیرون بیایند و کشف کنند که در دنیای بیرون چه 
می گذرد تا به این ترتیب با اطلاعات نادرستی که 
اغلب در فضای مجازی یافت می شــود، مقابله 
کنند. پاپ فرانسیس اظهار کرد: «از شما به خاطر 
آنچه درباره خطاهای کلیســا به مــا می گویید، 
بــرای اینکه به ما کمک کردیــد، آن را زیر فرش 
جــارو نکنیم و صدایــی که در اختیــار قربانیان 
سوءاســتفاده و آزار قــرار دادید، سپاســگزارم». 
رهبر مسیحیان کاتولیک جهان در مراسمی برای 
قدردانــی از دو خبرنگار کهنــه کار، فیلیپ پوللا 
Notici- از رویتــرز و والنتینا آلازراکی از رســانه
eros Televisa مکزیک، به دلیل سابقه حرفه ای 
طولانی آنها در پوشش واتیکان صحبت می کرد. 
رســوایی های سوءاســتفاده جنســی روحانیون 
کلیســای کاتولیک در ســال ۲۰۰۲، هنگامی که 
روزنامــه آمریکایی «بوســتون گلوب» با انتشــار 
مجموعــه ای از مقــالات، الگــوی آزار و اذیت 
کودکان کم سن و سال از سوی روحانیون و وجود 
فرهنگ گســترده پنهــان کاری در داخل کلیســا 
را افشــا کــرد، به تیتــر خبرها تبدیل شــد. از آن 
زمان، رســوایی های مختلف گریبان گیر کلیسا در 
کشورهای مختلف شده و مورد جدید آن فرانسه 
اســت؛ جایی که یک تحقیق عمده در ماه اکتبر 
نشــان داد روحانیون کلیســای این کشور در ۷۰ 
ســال گذشــته بیش از ۲۰۰ هزار کــودک را مورد 
آزار و اذیت جنســی قرار داده انــد. منتقدان، پاپ 
فرانســیس را متهم کرده اند پس از اینکه در سال 
۲۰۱۳ پاپ شد، به رســوایی ها بسیار کند واکنش 
نشان داده و به جای قبول صحبت های قربانیان 
این آزار و اذیت ها، صحبت های روحانیون همکار 
با خودش را باور کرد؛ اما در ســال ۲۰۱۸ او سعی 
کرد به اشــتباهات گذشته رســیدگی کند و علنا 
اعتراف کرد در مورد پرونده ای در شــیلی اشتباه 
کرده اســت و قول داد کلیسا دیگر هرگز به دنبال 
سرپوش گذاشــتن بر چنین جرائمی نخواهد بود. 
در سال ۲۰۱۹ او خواستار «نبرد همه جانبه» علیه 
جرمی شــد که بایــد «از روی زمین پاک شــود». 
فرانسیس روز شــنبه گفت خبرنگاران مأموریت 
دارند «جهان را توضیح دهند و از ابهام آن بکاهند 
تا از ترس کسانی که در آن زندگی می کنند، کاسته 
شود». او گفت خبرنگاران برای انجام این کار باید 
«ازخودکامگی» همیشه  آنلاین بودن فرار کنند. او 
اظهار کرد: همه چیز را نمی توان از طریق ایمیل، 

تلفن یا صفحه نمایش بیان کرد.

روایتصنف

محمدعلی بهمنی جایی گفته که روزی از ســر 
دوستی، حسین منزوی را نصیحت کردم که کمی به 
فکر خودت باش. منزوی پاســخ داد: «بهمنی جان! 
نیم قــرن دیگــر یا شــاید حتــی زودتــر، هیچ کس 
نمی داند من و تو چگونه زندگی کردیم. سیر بودیم 
یا گرســنه. تنها شــعر ما می ماند و شــعر من از تو

 بهتر است».
چنــد مــاه پیش یــک دوســت قدیمی کــه با 
معیارهای امروز جامعه بسیار موفق تر از من است، 
نصیحتم کرد: «کمی به فکر خودت و آینده ات باش. 
کارت شــده یا دویدن در خیابان یــا بالارفتن از کوه 
و ســنگ». خودمان را با بهمنی و منزوی مقایســه 
نمی کنم اما در پاســخ آن دوست گفتم: «آینده من 
همین امروز اســت که در آن زندگی می کنم». حتی 
نامی که نیم قرن دیگــر از من باقی بماند هم برایم 
مهم نیســت. من در همین لحظه زندگی می کنم، با 

لذتی که به آن مشغولم.
دویــدن و کوهنــوردی حالی اســت کــه به آن 
مشــغولم؛ لذتی دردآور. شاید عجیب و مسخره به 
نظر برســد که تفریح یک نفر با درد و سختی همراه 
باشــد. دنیا پــر از آدم های غیرعادی بــا عادت های 
غریب است؛ من هم یکی از آنها. هاروکی موراکامی 
در آغاز کتــاب «از دو که حرف می زنم از چه حرف 
می زنم» مانترا یــا ذکر یک دونده معــروف ماراتن 
را نقــل می کند. این دونده در طــول دویدن با خود 
می گوید: «درد اجباری اســت، رنج کشیدن اختیاری 
اســت». آدم هایی مثل من تصمیم گرفته اند در یک 
دنیای پر از درد، یک رنج اختیاری را هم تحمل کنند. 
رســیدن به خط پایــان یک مســابقه ماراتن یکی از 
کارهای رنج آوری است که هفته پیش انجام دادم.

دویدن کار دشواری اســت. هرچه بیشتر بدوید، 
درد بیشــتری در پاهای خود احساس می کنید. بدن 
شما مرتب از مغز می خواهد این کار بیهوده را تمام 
کند. کار به جایی می رســد که هرچه درد و مشکل 
دیگر در زندگــی دارید فراموش می کنید؛ چون حالا 
درد اصلی را در پاهای خود دارید. می گویند دویدن 

واقعی زمانی اســت کــه فراموش کنید مشــغول 
دویدن هســتید. این شــاید همان حالت غرقگی یا 
Getting flow باشد. زمانی که از جهان اطراف خود 
می برید و حتی گذر زمان را هم متوجه نمی شــوید. 
دویدن ماراتن چنین حالی دارد. شــاید در اوایل راه 
هر قدم و متر را بشــمارید ولی از یــک  جایی دیگر 
حتی متوجه نمی شــوید که کِی یــک کیلومتر دیگر 

دویده اید.
پیــش از این یــک بار به صورت شــخصی و در 
خیابان هــای تهران، دویدن مصافــت ۴۲ کیلومتر و 
۱۹۷ متری ماراتــن را تجربه کرده بودم اما چند ماه 
پیش تصمیم گرفتم که در یک مســابقه هم شرکت 
کنم. از روزی که در ماراتن اســتانبول ثبت نام کردم 
تا لحظه ای کــه به خط پایان آن رســیدم، اتفاقات 
رنــج آور زیــادی برایــم رخ داد. مصدومیت پاهایم 
فقط بخشــی از رنجی بــود که بــا آن درگیر بودم. 
مصدومیت هایی که باعث شــد در چنــد ماه اخیر 
حتی راه رفتن هم برایم بســیار مشــکل شود؛ با این 
وجود دویدن در ماراتن استانبول یکی از شیرین ترین 

تجربه های زندگی ام شد.
جاهایــی در طــول مســیر زیبای این مســابقه، 
احساس می کردم این شهر فقط در اختیار من است 
تــا در آن بدوم. خیابان های بدون ماشــین، زیباتر از 
حالت عــادی بود و مــن هم که فاصلــه زیادی با 
دونــدگان پیش و پــس از خودم داشــتم، هم باید 
منت پاهایم را می کشیدم که به دویدن ادامه دهند 
و هم بــه تمام رنجی که در این راه کشــیده ام فکر 
می کــردم. خیلی ها در این روزها از من پرســیده اند 
که در این مســابقه چندم شــدم. نه من و نه بیشتر 
شــرکت کنندگان در مســابقه پاســخ این ســؤال را 
نمی دانیم؛ چون همه  چیز در طول مســیر خلاصه 
شــده اســت. ما رنج کشــیدن را انتخاب کرده ایم تا 
دســت کم برای چند ساعت «ســبکی تحمل ناپذیر 

هستی»** را فراموش کنیم.
*برگرفته از نام یک مجموعه داستان جلال آل احمد

**نام رمانی از میلان کوندرا

دویدن ماراتن و رنجى که مى بریم*

اتفاق

ددلاین: جــرد لتو کــه در فیلم «خانــدان گوچی» به 
کارگردانی «ریدلی اســکات» بازی کرده است، می گوید: 
من ۱۸ سالم بود که از ریدلی اسکات تقاضای یک نقش 
می کردم و خوشحالم که سرانجام از تقاضای من خسته 
شد و به من جواب مثبت داد. او همچنین گفت: ریدلی 
کارگردان کارگردان هاســت، استاد هنرمند، ژنرالی که ما 

را رهبری کرد.

بی بی سی: ترامپ هتل معروفش در واشنگتن را می فروشد. 
گزارش ها حاکی از آن است که سازمان ترامپ برای فروش 
هتل ارزشــمند خود در واشــنگتن به توافقــی به قیمت 
۳۷۵ میلیون دلار رســیده است. در صورتی که این فروش 
نهایی شود، هتل بین المللی ترامپ به «والدورف آستوریا» 
تغییر نام داده و به مجموعه بزرگ هتل های گروه هیلتون 

خواهد پیوست.

آآجی: پلیس پاکستان تلفن همراه و لباس های «ناظم 
جوخیو» خبرنگار به قتل رســیده این کشور را در چاهی 
نزدیــک خانه «جام اوویس» یکــی از اعضای مجلس 
ایالتی این کشــور پیدا کرد. ایــن نماینده مجلس ایالتی 
مظنــون اصلی قتل در این پرونده اســت. این کشــف 
پلیس، یک پیشرفت بزرگ در پرونده قتل ناظم جوخیو 

به شمار می آید.

بی بی ســی: ماکو، شــاهزاده ســابق ژاپنی، پــس از ترک 
خانواده و انصراف از عنوان ســلطنتی به همراه همسرش 
کی  کومــورو به ایــالات متحــده آمریکا رفت. شــاهزاده 
ماکو از اعضای خانواده ســلطنتی ژاپن بــا کی کومورو از 
هم کلاسی های دوران دانشــگاهش ازدواج کرده است. او 
به خاطر این ازدواج از خانواده ســلطنتی خارج شــد و از 

عناوینش انصراف داد تا یک شهروند معمولی ژاپن شود.

ایســنا: مانیل شــاهد برپایی تجمعــات در اعتراض به 
ائتلاف «ســارا دوترته» دختر رئیس جمهــوری کنونی 
و «فردینانــد مارکوس جونیور» پســر رئیس جمهوری 
ســابق بود که دوترته را برای معاونت رئیس جمهوری 
انتخابات کرده است. معترضان عنوان کردند که اتحاد 
فردیناند مارکوس جونیور و سارا دوترته بزرگ ترین تهدید 

برای آرزوهای فیلیپینی ها در مسیر دموکراسی است.

دیلی میل: امانوئل مکرون اخیــرا تغییری ظریف را 
در رنگ پرچم کشــورش اعمال کرده اســت. طیف 
رنــگ آبی که یکی از ســه رنــگ پرچم فرانســه را 
تشــکیل می دهد، اکنون به سرمه ای و طیفی تیره تر 
از رنــگ آبی قبلی بــه کار برده شــده در این پرچم، 
گرویده است. این تغییر رنگ از سوی کاخ الیزه تأیید 

شده است.

دغدغه طبیبانه

واقعا بشــخصه خســته شــدم از بــس در مورد 
خبرهای بــد این مملکت نوشــتم. انــگار هیچ چیز 
خوبی نیســت و دورنمای ترسیمی بسیار ناامیدکننده 
اســت. برای این هفته دوباره با خبرهــای بد روبه رو 
بودم. شــاید مهم ترین آن شــنیدن زمزمه هایی درباره 
چگونگی برطرف کردن معضل کمبود پزشکان باشد؛ 
زمزمه هایی که البته مثل همیشــه کارشناسی نشده و 
بسیار خطرناک بوده و اولین آن با حذف نمره حداقلی 
۱۵۰ از ۶۰۰ در امتحان دســتیاری برای جبران کمبود 
شدید دســتیاران بیهوشــی و اورژانس رونمایی شد. 
اینکه کسی حداقل ها را برای ورود به چنین رشته های 
خطیری نداشــته باشد، واقعا تأسف آور است. اما قرار 
شــد این هفته از این موضوعات ننویســم. به جایش 
درباره خبر خوبی می نویسم که همین چند روز پیش 
اعلام شــد و آن هم آزمایش موفقیت آمیز واکسنی بر 

روی میمون هــا بود؛ واکســنی که توانســته منجر به 
نابودی ویروس اچ آی وی در بــدن میمون های آلوده 
شــود. در ایــن کارآزمایــی هفت میمــون ماک پس 
از دریافــت این واکســن، با ویــروس اچ آی وی آلوده 
می شــوند که در شــش مورد آنها هیچ گونه ویروسی 
دیده نمی شــود. این موفقیت بســیار بزرگی است که 
در صورت پاســخ دهی در انســان ها می تواند زندگی 
میلیون هــا  نفری را که با این ویروس آلوده شــده اند، 
نجات دهد. اما این تنها خبر خوب نبود. شرکت مدرنا 
که قبلا با تولید واکســنی علیه کرونا مشهور شده بود، 
از همان تکنیک mRNA برای ســاخت واکسنی علیه 
ویروس اچ آی وی اســتفاده کرده است. همان روزها 
 mRNA کــه تکنیک جدید واکسن ســازی بر اســاس
مطرح شــد، انتظار می رفت ایــن تکنیک جدید بتواند 
در پیشــگیری از سایر بیماری ها نیز موفق باشد و حالا 
مدرنا شــروع به تحقق این پیش بینی کرده است. به 
نظر می رسد دانشمندان خیزی بلند برای روبه رو شدن 
با این تهدیدات بزرگ بشری برداشته اند. بحران کرونا 
نشــان داد گونه انســان بیش از آنچه فکر می کردیم، 
ضربه پذیــر اســت. بحرانی که به  نظر می رســد انتها 

ندارد و فقط باید به مدیریت آن دلخوش بود. حتی با 
واکسیناسیون وسیع نیز احتمالا هر از گاهی با پیک های 
این ویروس مواجه می شویم و دوباره نیازمند استفاده 
از قرنطینه و ماســک خواهیم بود. ویروس ها شــاید 
قدیمی ترین و باســتانی ترین موجودات زنده این زمین 
باشــند، هر چند  بعضی ها درباره زنده بــودن آنها نیز 
شــک دارند. ویروس ها برای میلیون ها ســال با سرده 
هومو زندگی کرده اند. درســت اســت که گاه کشــتار 
عظیمــی به دنبال ویروس هایــی همچون آبله اتفاق 
افتاده اســت، اما در مجموع به صورت مسالمت آمیز 
با انســان زندگی کرده و تا به امــروز پیش آمده اند. با 
اینکــه این قرن بــا چند پاندمی دیگر نیــز روبه رو بود 
امــا پاندمی اخیر از همه هولناک تــر بود؛ زیرا با اینکه 
اطلاعات ما درباره این موجودات بسیار ریز از همیشه 
بیشــتر بود، با این حال نتوانستیم جلوی این پاندمی را 
بگیریم و همان طور  که دیدیم بســیاری از ما  دوستان 
و نزدیکان خود را از دســت دادیم. اما هر ســختی ای 
می تواند برای ما به یک فرصت بدل شــود و شناخت 
بهتــر ویروس ها و بیماری ها و تلاش برای درمان بهتر 

آنها از همین موارد است.

آزمایش واکسنی جدید برای ویروس اچ آی وی
 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

محمدحسین آجرلو


